UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /CV-PGDĐT
V/v chuẩn bị khai giảng
năm học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày  01  tháng  9   năm 2021

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các Mầm non, Mẫu giáo;

- Hiệu trưởng các Trường Tiểu học;

- Hiệu trưởng các Trường Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng Trường TH&THCS Tân Thành.

 Thực hiện Quyết định số 2551/QĐ-BGDĐT ngày 04/8/2021 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022
đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết
định số 8138/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Ban hành kế hoạch thời
gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo
dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An. Công văn số 2287/SGDĐT-HCQT
ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc V/v chuẩn bị khai giảng năm
học 2021-2022;

Để chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) đề nghị Hiệu trưởng các trường trực thuộc thực hiện các công việc sau:

1. Đối với các trường học trực thuộc

 - Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động học sinh trở lại trường,
đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học trong
hè.

- Thực hiện tốt phương án tuyển sinh đầu cấp năm học 2021-2022 đảm bảo
đúng thời gian quy định, tuyên truyền, vận động để thực hiện tốt ngày “Toàn dân
đưa trẻ đến trường” và phối hợp để có biện pháp huy động học sinh ra lớp trong
năm học mới đảm bảo đạt chỉ tiêu cao nhất.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phụ huynh học sinh tham gia đăng ký
nhập học cho học sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6) bằng hình thức trực tuyến, hạn chế

2

đến mức thấp nhất việc đăng ký nhập học bằng hình thức trực tiếp nhằm thực hiện
tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

 - Căn cứ vào số liệu dự kiến về lớp học, Hiệu trưởng các trường rà soát lại
đội ngũ CBQL, GV, NV hiện có theo từng vị trí việc làm để có sự phân công cho
phù hợp. Kịp thời báo cáo Phòng GD&ĐT về tình hình đội ngũ của trường.

- Báo cáo và tham mưu, đề xuất cho Cấp ủy, Chính quyền địa phương để
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học mới.
Phối hợp với Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Khuyến học,…có
biện pháp giúp đỡ học sinh nghèo, các em có hoàn cảnh khó khăn đủ điều kiện đến
trường, không để học sinh bỏ học.

- Các trường sau khi kết thúc thời gian giãn cách theo Chỉ thị 16 của Thủ
tướng Chính phủ, tiến hành kiểm tra, rà soát lại toàn bộ CSVC của đơn vị như
phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng, thư viện, trang thiết bị dạy học, sân
chơi, bãi tập, nhà ăn, nhà để xe, nhà vệ sinh v.v… kịp thời sửa chữa khắc phục
ngay tình trạng hư hỏng. Đảm bảo đủ sách giáo khoa cho học sinh, đặc biệt là sách
giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 6.

- Tiến hành vệ sinh môi trường xung quanh, thực hiện công tác tiêu độc,
khử trùng toàn bộ phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng, bàn ghế, tủ hồ sơ,
thiết bị phục vụ công việc hành chính và giảng dạy…Nhà trường phải đảm bảo
nguồn nước hợp vệ sinh, có đủ nhà vệ sinh, bố trí đủ hệ thống rửa tay, xà phòng,
nước khử khuẩn cho GV, HS. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt “5K” và các quy
định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của chính quyền địa phương và cơ quan
y tế. Đối với các trường được trưng dụng làm khu cách ly hoặc bệnh viện dã chiến,
Hiệu trưởng chủ động lập kế hoạch để tiếp nhận và đi vào hoạt động sau khi có
quyết định bàn giao.

- Các trường thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-
19, không được chủ quan, lơ là, tăng cường mua sắm các trang thiết bị, phương
tiện, vật tư trong công tác phòng chống dịch.

- Các trường chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 và
lập các kế hoạch dạy học ứng phó với dịch bệnh Covid-19 theo văn bản số
1274/PA-PGDĐT ngày 28/8/2021 của Phòng GD&ĐT về Phương án tổ chức dạy
và học năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và
hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Các phương án phải đảm bảo linh hoạt, phù hợp với
tình hình thực tế của đơn vị và điều kiện học tập của học sinh để công tác dạy và
học đạt hiệu quả.

3

2. Đối với các Phòng GD&ĐT

- Căn cứ vào số liệu PCGD (MN, TH, THCS) của các xã, thị trấn, Trưởng
phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các địa phương cấp xã, thị
trấn và các phòng chuyên môn huyện làm công tác tuyên truyền, vận động để thực
hiện tốt ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” và phối hợp để có biện pháp huy
động học sinh ra lớp trong năm học mới đảm bảo đạt chỉ tiêu cao nhất.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phụ huynh học sinh tham gia đăng ký
nhập học cho học sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6) bằng hình thức trực tuyến, hạn chế
đến mức thấp nhất việc đăng ký nhập học bằng hình thức trực tiếp nhằm thực hiện
tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các trường rà soát lại thực trạng đội ngũ của đơn vị, nắm bắt tình
hình thừa, thiếu giáo viên của từng trường, trên phạm vi toàn huyện của từng cấp
học, tham mưu cho UBND huyện có biện pháp tháo gỡ khó khăn về đội ngũ.

 - Kiểm tra các trường về nội dung thực hiện công tác bồi dưỡng giáo viên
theo quy định, nhất là việc bồi dưỡng các module của Chương trình GDPT 2018,
quan tâm chỉ đạo đối với việc phân công giáo viên dạy các lớp 1, lớp 2, lớp 6.

- Chỉ đạo các trường sau khi kết thúc thời gian giãn cách theo Chỉ thị 16 của
Thủ tướng Chính phủ, tiến hành kiểm tra, rà soát lại toàn bộ CSVC của đơn vị như
phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng, thư viện, trang thiết bị dạy học, sân
chơi, bãi tập, nhà ăn, nhà để xe, nhà vệ sinh v.v… kịp thời sửa chữa khắc phục
ngay tình trạng hư hỏng. Quan tâm đối với các đơn vị được trưng dụng làm Khu
cách ly hoặc Bệnh viện dã chiến để chỉ đạo, hướng dẫn nhà trường có kế hoạch kịp
thời phục vụ năm học mới sau khi được bàn giao lại cơ sở vật chất.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện tốt các quy định về phòng, chống
dịch bệnh Covid-19.

- Căn cứ vào văn bản số 2266/PA-SGDĐT ngày 27/8/2021 của Sở GD&ĐT
về Phương án tổ chức dạy và học năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng,
chống dịch bệnh Covid-19, Phòng GD&ĐT xây dựng các phương án dạy học phù
hợp với tình hình địa phương, triển khai tổ chức thực hiện nhằm không để gián
đoạn việc dạy và học do ảnh hưởng của dịch bệnh.

3. Tổ chức Lễ khai giảng

Theo kế hoạch, toàn tỉnh sẽ tập trung học sinh vào ngày 17/9/2021, tổ chức
Lễ khai giảng vào 18/9/2021 và bắt đầu thực hiện chương trình từ ngày 20/9/2021.
Với phương châm “an toàn là trên hết”, buổi Lễ khai giảng sẽ diễn ra gọn nhẹ,

4

thiết thực thể hiện tinh thần phấn khởi, chia sẻ, động viên thầy và trò phấn đấu
vượt khó, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tùy vào tình hình thực tế có thể tổ chức khai
giảng trực tuyến, khai giảng trực tiếp theo đơn vị lớp học, khai giảng như bình
thường (sẽ có văn bản hướng dẫn sau).

4. Thực hiện chế độ báo cáo

Hiệu trưởng các trường trực thuộc báo cáo về Phòng GD&ĐT (theo từng Bộ
phận cấp học) chậm nhất vào ngày 07/9/2021 theo biểu mẫu tại Phụ lục đính kèm.
Tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, Phòng GD&ĐT sẽ thành lập
các Đoàn kiểm tra như thường năm tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị khai
giảng năm học mới đối với một số đơn vị.

Trên đây là nội dung yêu cầu chuẩn bị khai giảng năm học mới 2021-2022,
đề nghị Hiệu trưởng các trường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Trưởng, Phó phòng;
- Các bộ phận;
- Lưu: VT, TH.

    Võ Văn Mười

5

Phụ lục: Nội dung báo cáo công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022

 Đối với các đơn vị trường học trực thuộc:
1. Tình hình CBQL, GV, NV và học sinh:
- Tổng số CBQL, GV, NV:………..người;
+ BGH:…………(đủ, thiếu);
 +GV:……(chia theo bộ môn:……; thừa:…;thiếu:…; biện pháp khắc phục:……)
+ NV:………(thiếu nhân viên nào?....)
- Công tác BD chuyên môn nghiệp vụ, bồi dưỡng chính trị hè cho CBQL, GV.
- Tổng số HS:……/…. lớp; (GDPT:………HS/…..L; GDTX:……… HS/….. L).

tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước? Bình quân số học sinh/lớp?
2. Việc tổ chức ôn tập, kiểm tra lại trong hè, xét duyệt lên lớp; công tác tuyển sinh

vào lớp 10; tình hình học sinh bỏ học trong hè, nguyên nhân, biện pháp huy động học
sinh bỏ học trở lại lớp.

3. Chuẩn bị CSVC, các phương tiện phục vụ công tác dạy và học (số phòng học;
phòng làm việc; phòng chức năng; nhà vệ sinh cho GV, HS… được xây mới, sửa chữa
đưa vào sử dụng; số thiết bị dạy học được trang cấp mới, sửa chữa…).

4. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 của đơn vị (vệ sinh
môi trường, tiêu độc khử trùng phòng học, phòng làm việc, phòng thực hành, thư viện,
hệ thống nước sạch, nhà vệ sinh, chỗ rửa tay…)

5. Công tác tham mưu với Lãnh đạo Cấp ủy, Chính quyền địa phương trong việc
chuẩn bị năm học mới.

6. Biện pháp phối hợp với các ban ngành, đòan thể, Hội khuyến học… để chăm
lo, hỗ trợ giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là con em
gia đình chính sách.

7. Những khó khăn, đề xuất, kiến nghị của đơn vị.

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-01T10:18:35+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T10:46:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-01T10:46:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!